
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL 
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL  

 

 

 
Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381 

 
www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br 

 
RESOLUÇÃO nº 019/2021/SAR/CEDERURAL 
 

Confere nova redação à Resolução nº 
063/2020/SAR/CEDERURAL, de 18 de dezembro de 
2020, que dispõe sobre o Programa Terra Boa – Kit 
Apicultura e Subvenção Abelhas Rainhas. 

O Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural (CEDERURAL), na forma da Resolução no 001, 
de 9 de setembro de 1993, em conformidade com o art. 5o da Lei Estadual no 8.676, de 17 de 
junho de 1992, e Decretos no 4.162, de 30 de dezembro de 1993, no 155, de 24 de maio de 
1995, no 3.305, de 30 de outubro de 2001 e no 3.963, de 25 de janeiro de 2006, em reunião 
realizada em 03 de maio de 2021, 
 
Considerando que o Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural é um instrumento capaz de 
contribuir para o desenvolvimento do setor agropecuário do Estado de Santa Catarina; 
 
Considerando que a atividade da Apicultura se encontra em expansão e que os produtores 
inseridos no Programa, à medida que adquirem novos conhecimentos e técnicas de produção, 
passam a demandar novos investimentos em equipamentos de coleta, de processamento e de 
armazenamento do mel, requerendo maiores níveis de investimento; 
 
RESOLVE: 

Art. 1o Conferir nova redação ao § 2º do artigo 1º, da Resolução 063/2020/SAR/CEDERURAL de 
18 de dezembro de 2020: 

Art. 1º.  

(...) 

§2º. “Os apicultores da agricultura familiar e os jovens de 16 a 29 anos 
poderão ser beneficiados com até 03 (três) kits, mediante emissão da 
autorização de retirada do terceiro kit por técnico da Epagri, por meio de 
justificativa técnica, econômica e das condições de produção do 
apicultor”. 

Art. 2º. Conferir nova redação ao artigo 6º, da Resolução 063/2020/SAR/CEDERURAL: 

Art. 6º: Os beneficiários do Programa, deverão firmar contrato com o 
Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural (FDR), correspondente ao 
número de kits retirados, com prazo de pagamento de 02 (dois) anos, 
sem incidência de juros ou qualquer outro acessório, com vencimento da 
primeira parcela, correspondente a 50% do valor financiado, em 30 de 
maio de 2022 e a segunda parcela com vencimento em 30 de maio de 
2023. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
11

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

2N
85

T
P

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LT

A
IR

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1 

às
 1

6:
24

:4
3,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

90

http://www.agricultura.sc.gov.br/
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL 
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL  

 

 

 
Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381 

 
www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br 

 
Art. 3º. Mantêm-se inalteradas as demais disposições da Resolução nº 
063/2020/SAR/CEDERURAL, de 18 de dezembro de 2020. 
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, no DOE/SC. 
 

Florianópolis, 03 de maio de 2021. 

 
Altair da Silva 

Presidente do CEDERURAL 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
11

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

2N
85

T
P

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
LT

A
IR

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1 

às
 1

6:
24

:4
3,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

91

http://www.agricultura.sc.gov.br/
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br

